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Metalurji ve Toplum

ÖZELLEŞTİRMELER VE BOR
Erşat ÇAYAN
İstanbul Teknik Üniversitesi Öğrencisi

Ül ke miz de ve dün ya ge ne lin de ö zel leş tir me ler
bü yük bir so run dur. Ö zel leş tir me kap sa mın da ba -
ka cak o lur sak, a maç la rı ü re ti mi, ham mad de yi, e -
ner ji yi ve iş çi yi sö mür mek o lan ka pi ta list ül ke le -
rin kla sik ‘ar ka bah çe’ po li ti ka la rı na az ge liş miş
di ğer ül ke ler gi bi ül ke miz de da hil e dil miş tir. En
bü yük sö mü rü ler den bir ta ne si i se bu ra da ne o li -
be ral po li ti ka la rın bir yan sı ma sı o lan, “u lu sal sa -
na yi nin” dış güç le re peş keş çe kil me si ve ya ban -
cı laş tı rıl ma sı o lan ö zel leş tir me ler o la rak kar şı -
mı za çı kı yor. Ül ke miz ta ri hin de ik ti dar par ti le rin
bi liç li ve ya bi linç siz po li ti ka la rı ül ke yi IMF ve
Dün ya ban ka sı kıs ka cı na sok muş tur, ser ma ye
grup la rı ve ya u lus lar a ra sı güç ler ham mad de yi
çı kar tır, iş ler, pa zar lar ya ni sa na yi yi ve pa za rı
sö mü rür du ru ma gel miş tir. Ne ya zık ki Tür ki ye
gi bi, ha şe re ler ta ra fın dan ke mi ri -
len bir çok ül ke var dır. Kal dı ki
ge ri de ka lan lar i ti raz e der se, mu -
ha lif o lur lar i se ka pi ta list ül ke ler
di ze ge ti re me dik le ri bu ül ke le ri
kre di ver me me, am bar go, as ke ri
o pe ras yon lar ve ya u lus la ra ra sı
an laş ma lar i le on la rın ses le ri ni
ke sip, sis te me uy gun bi rer ül ke
ha li ne ge tir me yo lu na git miş ler dir.
Bu ko nu da Ka na da lı a ka de mis yen
Mic ha el Hart, dü zen le nen bir O ECD yu var lak
ma sa top lan tı sın da kü re sel sis te min ku ral la rı
hak kın da şöy le söy le miş tir:’Hü kü met ler dün ya
ü ze rin de e ko no mik et kin lik le rin te mel dü zen le -
yi ci si o la rak u lu sal e ko no mik çı kar la rı nı na sıl
ko ru ya cak lar dır? Da ha kü çük ül ke ler i çin i ki se -
çe nek var dır; ya iş bir li ği ya da bas kı; ay nı he de -
fe yö ne lik yü rü me ya da da ha bü yük güç le rin ti -
ran lı ğı nı ka bul et me (…) 

Ne o li be ral po li ti ka la rın bir da lı o lan ö zel leş tir -
me le re dün ya ge ne lin den bir ör nek ve re cek o lur -
sak, du ru mun va ha me ti nin far kı na var ma mız i çin
en bü yük ör nek 1985 yı lın dan son ra ö zel leş tir me
fur ya sı i çe ri si ne gi ren Şi li’dir. Bu ül ke nin en bü -
yük e ko no mik kay nak la rı dış güç le re ar ma ğan e -

dil miş tir. Al tın, gü müş, ba kır ma den le ri, pet rol
ve do ğal gaz u lus la ra ra sı or tak la ra dev re dil miş,
sos yal gü ven lik sis te mi, e lekt rik şir ket le ri, ben -
zin is tas yon la rı, de mir yol la rı, te le ko mü ni kas yon
sis tem le ri ö zel leş ti ril miş, hat ta or man la rı, de niz -
le ri, de niz ti ca re ti, de niz u la şı mı ve de niz ü rün -
le ri ya ban cı la ra sa tıl mış tır.İl ginç tir ki Şi li’nin
tüm sa na yi sek tö rü sa tıl sa da top lam dış bor cu nu
kar şı la ya mı yor bu nun ya nın da tüm yeral tı-yerüs -
tü kay nak la rı nı pa za ra su nu yor. Ül ke mi ze bak tı -
ğı mız da i se bir “Şi li leş me” sü re ci i le kar şı kar şı -
ya kal dı ğı mız or ta da dır. Şu dö nem de ge rek dev -
le tin ge rek se dış güç le rin po li ti ka la rıy la par sel
par sel sa tı lan bir ül ke du ru mun da ol du ğu muz
doğ ru dur. Sü re ce bak tı ğı mız da, ül ke miz de dış
güç le rin ve bu güç le rin o luş tur du ğu or gan la rın ö -

nem li a maç la rı nı ger çek leş tir di ği
gö rü lür. Bun lar; fi nans ve ban ka
sis te mi nin u lus lara ra sı grup la ra
sa tıl ma sı, te le ko mü ni kas yon şir -
ket le ri nin ha ber leş me ve med ya a -
ğı nın u lus la ra ra sı ser ma ye ye dev -
re dil me si, a ğır sa na yi nin bel ke mi -
ği o lan dev let e lin de bulunan  ü re -
tim iş let me le ri nin ö zel leş ti ril me si -

dir. 2001 kri zin den son ra TMSF sa -
ye sin de fi nans ve ban ka sis te mi nin

u lus lara ra sı pi ya sa laş tı rıl ma sı, te le ko mü ni kas -
yon da Te le kom o pe ras yo nu, Pet kim, Tüp raş ve
Er de mir gi bi a ğır sa na yi de baş la yan ö zel leş tir me
ör nek le ri ne bak tı ğı mız da i se du ru mun cid di ye ti -
ni an lı yo ruz. Kal dı ki bu du rum bun lar la sı nır lı
kal ma ya cak, ya kın bir dö nem de do ğal kay nak la -
rın, a kar su la rın, or man a ra zi le ri nin vs sa tıl ma
ses le ri ku lak la rı mı za ge le cek tir.

Ül ke mi zin ye ral tı zenginliklerinde 150 se ne dir
gö zü o lan sö mü rü cü le rin e mel le rin den bir ta ne si
de dün ya re zer vi nin %63’ü ne sa hip ol du ğu muz
bor ma den le ri miz ü ze ri ne dir. Bo run dün ya sa na -
yi sin de ve kal kın ma da ö ne mi yad sı na ma ya cak
ka dar bü yük tür ve ü ze rin de cid di yet le du rul ma sı
ge re ken bir ko nu dur. Bor’un kul la nım a lan la rı a -
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ra sın da cam sa na yi, e lekt ro nik ve bil gi sa yar sa -
na yi, e ner ji sek tö rü, gö rüş sis tem le ri, i laç ve
koz me tik sa na yi, i le ti şim a raç la rı, in şa at sek tö rü,
ka ğıt sa na yi, kim ya sa na yi, ko ru yu cu, ma ki ne sa -
na yi, me ta lur ji, o to mo tiv sa na yi, se ra mik sa na yi,
spor mal ze me le ri, ta rım sek tö rü, teks til sek tö rü,
tıp, u zay ve ha va cı lık sa na yi var dır. Bun la rın ya -
nın da ne ya zık ki ‘nük le er a raş tır ma lar ’ ve
‘silah’ sa na yin de bü yük ö ne me sa hip ol ma sıy la
da sö mü rü cü dev let le rin sü rek li gö zü nün ü ze rin -
de ol du ğu bir ma den tü rü dür. Da ha sı, bu lis te ye
bor kim ya sal la rı nı ve a la şım la rı nı da ka tar sak
kul la nım a lan la rı 3 ka tı na çı kar. Bu da ‘bo r’u
bir çok a lan da vaz ge çil mez ham mad de ve ya ü rün
ya par. Tür ki ye’den son ra dün ya bor re zerv le rin -
de i kin ci sı ra yı %13.7 i le
ABD a lır. Ül ke miz de bor
ma den le ri ni iş le yen, ü re ten
ve pa zar la yan ça tı E ti Hol -
ding’dir ve dün ya bor ü re ti -
mi nin %31’i ni ger çek leş ti -
ren, dün ya bor pa za rı nı
kont rol e den i ki te kel den
bi ri dir. Di ğe ri i se US Bo -
rax’tır. Bu ra da E ti Hol ding
den bi raz bah set mek ge re -
ki yor. E ti Hol ding 1935 yı lın da ma den ci lik a la nı
kay nak tan yok sun ol ma sın di ye ban ka cı lık bö lü -
müy le bir lik te ya pı lan dı rıl mış ve E ti bank a dı nı
al mış tır. Dev let leş ti ril dik ten son ra ma den sek tö -
rü nün %85’i ni e le ge çir miş tir. Bir sü re son ra i se
ö zel leş tir me gün de mine o tur muş, ilk o la rak ban -
ka cı lık bö lü mü 1995 yı lın da ma den ci li ğin fi -
nans man yö nü nün or ta dan kal dı rıl ma sı i çin ö zel -
leş ti ril miş, ban ka cı lık ve ma den ci lik bö lü mü ay -
rıl mış tır. 1997 yı lın da ‘ya pı lan dır ma ve ö zel leş -
tir me ye ilk a dım’ a dı al tın da ma den ci lik bö lü mü
E ti Ma den ci lik ye ri ne E ti hol ding a dı nı al mış ve
da ha son ra E ti Hol ding’e bağ lı or tak lık bi çi min -
de E ti Bor, E ti A lü min yum, E ti Gü müş, E ti
Krom, E ti Ba kır, E ti E lekt ro me ta lur ji ve E ti Pa -
zar la ma o la rak 7 ay rı a no nim şir ke te ay rıl mış tır.
Böy le ce bö lün me sa ye sin de E ti bank’ın ö zel leş ti -
ril me si da ha ko lay bir hal al mış tır. 

Ye ni hü kü met dö ne mi ne bak tı ğı mız da kar e den
ku ru luş lar ve bor ma den le ri nin ö zel leş ti ril me si
gün de me o tur muş tur. Ni te kim di ğer ik ti dar par ti -
le rin po li ti ka la rı gi bi AKP hü kü me ti nin de prog -
ra mı  da te mel de IMF prog ra mı nın uy gu lan ma sı
ve ö zel leş tir me yi ha ya tın ne re dey se her a la nı na

sok mak o la rak ta nım la na bi lir. Kal dı ki top lu mun
ö zel leş tir me ko nu sun da ki has sa si ye ti ni tar tan ve
bu nun far kın da o lan AKP hü kü me ti yap tı ğı ça lış -
ma la rı gün dem le rin ü ze ri ni ör te rek ka pat mış, ka -
mu im ti ya zı nı o luş tu ran ve bor a çı sın dan da çok
ö nem li o lan ya sa la ra uy ma ma ya ve bu ya sa la rı
or ta dan kal dır ma ya cü ret et miş tir. AKP ik ti da rı
ilk gün den be ri bor ma den le ri mi zin iş le til me si
gö re vi nin ü ze rin de ol du ğu E ti Ma den iş let me le -
rin de ka mu nun her a la nın da yap tı ğı gi bi kad ro -
laş ma gay re ti i çin de dir. Bu gay ret, ta bi ki bo şu na
de ğil dir. Bu nun al tın da bor ma den le ri mi zi serma-
yeye peş keş çek mek yat mak ta dır. AKP’nin ö zel -
leş tir me po li ti ka la rın da bi linç li o la rak KİT (Ka -
mu İk ti sa di Te şeb bü sü)’le re ya tı rım yap ma ma,

kad ro laş ma, iç le ri ni bo şalt -
ma, ve ‘za rar e di yor’ ge rek -
çe si var dır. AKP’nin ö zel leş -
tir me prog ra mın da yer a lan ‘
ka mu ya a it bü tün ma den iş -
let me le ri a şa ma lı o la rak ö -
zel leş ti ri le cek ve stra te jik ö -
ne me ha iz ma den ler i çin
fark lı ö zel leş tir me me tot la rı
uy gu la na cak tır ’ i ba re si i se
KİT’le r za rar e di yor ge rek -

çe siy le ö zel leş ti ril me di ği ni, i şin i çin de ta ma men
sermayeye peş keş çek me man tı ğı nın ol du ğu nu
biz le re gös te rir. Ge ne bir ör nek; 19 Şu bat 2007
ta rih li i ha le du yu ru su; ‘ E ti Ma den iş let me le ri
ge nel mü dür lü ğü yıl da 10.000 ton di sod yum ok -
ta bo rat tet ra hid rat ü re te cek te sis ku rul ma sı, iş let -
me ye a lın ma sı ve i da re ce 36 ay lı ğı na ki ra lan ma -
sı hiz me ti a lı na cak tır.’ Ya ni 3 yıl so nun da ö zel
sek tö re dev ret mek i çin i ha le yi aç mış lar dır. Ö -
nem li bir a nek dot tur ki, bor ma den le ri miz ko nu -
sun da en ö nem li ya sa o lan 2840 sa yı lı ‘bor tuz la -
rı, u ran yum ve tor yum ma den le ri nin a ran ma sı ve
iş le til me si dev let e liy le ya pı lır’ ya sa sını da hi hi -
çe sa ya rak bor i ha le si ni a çıp bor ma den le ri ni
yan daş la rı na ve son ra u lus la ra ra sı şir ket le re tes -
lim et me yo lu na gir miş tir. 

Ö zel leş tir me kap sa mın da ba ka cak o lur sak u lus -
la ra ra sı bo yut ta yak la şık 350 mil yar do lar de ğe re
sa hip ül ke miz de ki bor ma den le ri ne ta lip o la bi le -
cek tek ku ru lu şun E ti Hol ding i le dün ya te ke li ni
pay la şan, dün ya bor ü re ti mi nin %55’i ne sa hip o -
lan, US Bo rax’ın tam his se si ni e lin de tu tan ve a -
raş tır ma ba ha ne siy le ül ke miz de de fa a li yet gös -
te ren Ri o Tin to Zinc Cor po ra ti on’dır. So nuç ta
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‘bor’un han gi yön tem ler le o lur sa ol sun, ü re tim -
den iş let me si ne ve pa zar la ma sı na ka dar ö zel leş -
ti ri le rek yer li ve ya ban cı şir ket le re dev ri ‘bor’un
RTZ şir ke ti nin e li ne geç me si ni sağ la ya cak tır. E ti
Hol ding’in ö zel leş ti ril me si de mek bir ta kım
men kul ve gay ri men kul le rin, en baş ta bor ol mak
ü ze re ye ral tı zen gin lik le ri mi zin u lus la ra ra sı te -
kel le rin e li ne geç me si, hak kın da söz sa hi bi ol ma -
sı ge re kir ken ül ke mi zin bor i le il gi li ha ki mi ye ti -
ni kay bet me si de mek tir. Fa kat AKP’nin öz leş tir -
me prog ra mı na ba kar sak ma den ci lik sek tö rü nün
en ö nem li ku rum la rı o lan MTA (Ma den Tek nik
A ra ma), E Tİ BANK, TTK (Tür ki ye Taş kö mü rü
Ku ru mu), KÜ MAŞ (Kü tah ya Man ye zit Iş let me -
le ri) ve ÇİN KUR (Çin ko Kur şun Me tal Sa na yi
A.Ş.) gi bi ku rum lar ö zel leş tir me, ka pat ma ve ya
da ralt ma doğ rul tu sun da el den çı ka rıl mış tır ve çı -
ka rıl ma ya de vam e dil mek te dir. 

Ö zel leş tir me ler, el den çı kart ma lar ve ka pat ma -
la rın top lu ma yan sı yan yön le rin den kı sa ca bah -
se de cek o lur sak ö zel leş tir me nin top lum sal et ki -
le ri ni ve ne den li e ko no mik bir ça lış ma ol du ğu nu
gör mek zor de ğil dir. Ö zel leş tir me ler ne de niy le
iş siz lik çığ gi bi bü yü yor, ka mu da ih ti yaç du yul -
du ğu hal de iş çi a lım la rı  ya pıl mı yor ak si ne ken di
bün ye sin de ça lı şan iş çi ler de e mek li li ğe zor la nı -
yor. Uy gun po li ti ka lar uygulanıp ma den sa ha la rı
fa al ha le ge ti ril mi yor, ü re tim ya pıl mı yor, ül ke
ma den ci li ğin de te mel taş lar o lan ba zı ku ru luş lar
ka pa tı lı yor, do la yı sıy la is tih dam dan ve re fah tan
bah set mek müm kün ol mu yor. Ö zel de iş çi ler gün -
de 10 sa at ça lı şı yor, bir çok iş ye ri as ga ri üc ret ih -
la li ya pı yor, haf ta ta ti li, iş gü ven li ği or ta dan kal -
kı yor, iş siz lik bü yü yor, iş çi sen di ka sız laş tı rı lı -
yor, iş ten çı ka rı lı yor, sağ lık la rı hi çe sa yı lı yor.
Do la yı sıy la ma den ci lik fa a li yet le ri, u lus la ra ra sı
ser ma ye nin ma den le re o lan ta lep le ri ve yer li iş -
bir lik çi le rin po li ti ka la rı sa ye sin de do ğal var lık -
la rı mız ve hak la rı mız yağ ma la nı yor. 

Ne yap ma lı? 

Tür ki ye, ü ze rin de bir çok ne o li be ral po li ti ka nın
dön dü ğü bir ül ke du ru mun da dır ve git gi de da ha
da sö mür ge leş mek te dir. Ö zel leş tir me ler so ru nu i -
se bun lar dan sa de ce bir ta ne si dir. Bor ma den le ri -
mi zin ö zel leş ti ril mek is ten me si i se ma den ci lik

ve me ta lur ji baş ta ol mak ü ze re bir çok a lan da ve
top lum sal a çı dan ü ze rin de dü şü nül me si ge re ken
bir ko nu dur. 

• En baş ta 2840 sa yı lı ‘ bor tuz la rı, u ran -
yum ve tor yum ma den le ri nin a ran ma sı ve iş le til -
me si dev let e liy le ya pı lır’ ya sası ti tiz lik le ko run -
ma lı dır.

• Ma den ü rün le ri nin ham mad de o la rak or ta -
ya çı ka rıl ma sın dan zi ya de i le ri ü rün ler ü re tip
top lu ma da ha fay da lı ha le ge tir mek i çin ge rek li
iş let me ya tı rım la rı dev let ta ra fın dan ya pıl ma lı -
dır.

• Biz le re dü şen gö rev i se em per ya list dev -
let le rin yer li iş bir lik çi le ri nin baş ta bor ol mak ü -
ze re ma den le ri miz ü ze rin de ki e mel le ri o lan ö zel -
leş tir me po li ti ka la rı na kar şı se si mi zi şid det le du -
yur mak, top lum sal bi linç o luş tur mak ol ma lı dır. 

*Bu yazı AB’nin ‘bor’ ile ilgili kullanımı ve
üretimi kısıtlama ve yasaklama kararından önce
kaleme alınmıştır.
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